Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

OFÍCIO Nº 329/2025
Foz do Iguaçu, 18 de Março de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto:Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 127/2025, de autoria da Vereadora
Anice Gazzaoui, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 13 de março
corrente, o qual solicita informações junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública
sobre as providências a serem adotadas para a presença permanente da Guarda
Municipal na Escola Municipal João da Costa Viana, no bairro Três Lagoas.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
63

7-
81

04
-9

D
A

E
-5

D
8A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

63
7-

81
04

-9
D

A
E

-5
D

8A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 127/2025

Requer do Prefeito informações junto à Secretaria

Municipal de Segurança Pública sobre as providências a

serem adotadas para a presença permanente da Guarda

Municipal na Escola Municipal João da Costa Viana, no

bairro Três Lagoas.

Senhor Presidente,

A(s) Vereadora(s) abaixo assinada(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro

do prazo legal, informações junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública sobre as

providências a serem adotadas para a presença permanente da Guarda Municipal na Escola

Municipal João da Costa Viana, no bairro Três Lagoas:

• Existe um cronograma de ronda/patrulhamento na área da

escola nos horários de entrada e saída de alunos?

• Dentro do atual efetivo da região, é possível o deslocamento

de um ou mais servidores para permanecerem na escola no horário de funcionamento?

• Caso não haja a possibilidade da presença permanente de

um ou mais servidores da GM, qual é a solução apontada para atender paliativamente a

reivindicação da comunidade?

J U S T I F I C A T I V A

A Escola Municipal João da Costa Viana, localizada no

bairro Três Lagoas, é a maior da cidade. Fundada em 1969, a instituição hoje atende mais de mil

alunos no Ensino Regular e em torno de 300 no contraturno escolar. Além disso, a escola tem um

quadro funcional de aproximadamente 100 pessoas, sendo a maioria de professores.

Diariamente há um grande fluxo de pessoas no local, entre

elas professores, pai e mães e demais funcionários da instituição, sem contar profissionais do

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

61
-C

E
67

-7
E

6F
-B

B
32

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

B
61

-C
E

67
-7

E
6F

-B
B

32
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

63
7-

81
04

-9
D

A
E

-5
D

8A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
63

7-
81

04
-9

D
A

E
-5

D
8A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

transporte, e por isso é necessária a presença permanente da Guarda Municipal (GM) para

realizar a segurança na área e também disciplinar o trânsito, caso seja necessário.

A necessidade da presença de servidores da GM já é uma

antiga reivindicação da comunidade escolar e tema debatido constantemente na reunião com pais

e mães.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

Anice Gazzaoui

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

61
-C

E
67

-7
E

6F
-B

B
32

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

B
61

-C
E

67
-7

E
6F

-B
B

32
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

63
7-

81
04

-9
D

A
E

-5
D

8A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
63

7-
81

04
-9

D
A

E
-5

D
8A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FB61-CE67-7E6F-BB32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 10/03/2025 13:17:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FB61-CE67-7E6F-BB32

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
63

7-
81

04
-9

D
A

E
-5

D
8A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

63
7-

81
04

-9
D

A
E

-5
D

8A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FB61-CE67-7E6F-BB32

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A637-8104-9DAE-5D8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 18/03/2025

13:41:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A637-8104-9DAE-5D8A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A637-8104-9DAE-5D8A